O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI N.° 18.920, DE 16.07.24 (D.O. 16.07.24)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO

EXTERNO COM O BANCO INTERAMERICANO

DE DESENVOLVIMENTO – BID, COM

GARANTIA DA UNIÃO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que

a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito externo

com o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, com garantia da União, até o valor de

US$80.000.000,00 (oitenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), no âmbito do

Programa de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Ceará – PROFISCO III – CE, destinada

a contribuir para a sustentabilidade fiscal do Estado, observada a legislação vigente, em especial

as disposições da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 2.º Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à garantia

da União, à operação de crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a

modo pro solvendo, as receitas discriminadas no § 4.º do art. 167 da Constituição Federal, no

que couber, bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3.º Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei

deverão ser consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do

inciso II, § 1.º, art. 32, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 4.º Os orçamentos estaduais ou os seus créditos adicionais deverão consignar

as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais relativos ao

contrato de financiamento a que se refere o art.1.º desta Lei.

Art. 5.º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a

fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

16 de julho de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Autoria: Poder Executivo